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SLOVO STAROSTY

...pokračování na str. 3
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Fotbal,
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Odpoledne s oslavenci,
str. 6

Milí spoluobčané!
Předposlední říjnová neděle se nesla 

ve znamení „Vítání občánků“. Jedná se 
o obnovenou tradici. U někoho může 
vytvářet pachuť minulé doby. Osobně 
to tak neberu. Mám jasno. Městys tvoří 
a formují jeho občané. Kulturní vyžití, 

občanská vybavenost a pospolitost naší 
obce se bude odvíjet od toho, jak po-
vedeme naše děti. Jsem rád, že jsem si 
mohl se svojí rodinou vyzkoušet opač-

Oslavenci od prvňáčků dostali vlast-
noručně vyrobená přáníčka, která 
jim děti s velkou chutí předaly. Více 
na str. 6. Foto: Jakub Janáček
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  Spolek          vás všechny co nejsrdečněji zve na tradiční

SVATOMARTINSKÝ 
PRŮVOD

na náměstí v Havlíčkově Borové 
Odtud nás sv. Martin na bílém koni povede průvodem 
lampionů, který už tradičně ukončí
                                 OHŇOVÁ SHOW 

v sobotu 11. 11. 2023 od 17.00

                                 OHŇOVÁ SHOW 
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...pokračování ze str. 1

SLOVO
MÍSTOSTAROSTY

BANKOVNÍ ÚČTY  MĚSTYS
 HAVLÍČKOVA BOROVÁ

NÁZEV ÚČTU
Zůstatek účtu  
k 30. 9. 2023

BÚ Česká spořitelna 236 975,38
Fond rozvoje 
bydlení ČS 473 481,13

ČSOB Municipální 
konto 80 870,76

ČSOB Spořící účet 21 119,69

ÚČET hasiči 0,00

ČNB Účet dotace  77 117,99

Fond vodovody 533 882,20

Fond kanalizace 676 922,00

CELKEM 2 100 369,15
Transparentní účet 0,00

Zpracovala: Magda Hošáková, 
 ekonom městyse

Za období září - největší příjem - ve výši  
758 833,- Kč za daň z příjmu právnických 
osob 
Za období září - největší výdaj - ve výši  
2 836 502,38 Kč za stavební práce parkoviště 
u sokolovny

nou stranu a nechat se přivítat mís-
tostarostou městyse. Náš městys má 
dobře fungující spolky, které zajišťují 
mnoho kulturního a občanského vyži-
tí. Proto jsme rádi za každou akci, která 
nás sbližuje.

PARKOVIŠTĚ U SOKOLOVNY
V  poslední době jsem zaznamenal do-
tazy k novému parkovišti. Nejvíce není 
pochopena celá dispozice parkoviště. 
Proč třeba není celoasfaltové či proč 
nám parkovací místa ubírá travnatý 
pruh. Rád celou věc znovu vysvětlím, 
protože se jedná o nemalou investici, 
která si zaslouží pozornost občanů. Ne-
jedná se o jednoduchou stavbu už z po-
hledu získání stavebního povolení. 

Zelený pruh byl nevyhnutelný. Pod 
travnatým pruhem od Pivovarské ulice 
vedou kabely elektrické energie od tra-
fostanice. Na kabelovém vedení bohu-
žel nelze zbudovat parkovací stání. Díky 
tomu, že se nám podařilo kabely přelo-
žit do úzkého pruhu, mohli jsme zbudo-
vat stání pro autobus. Zelený pruh od 
trafostanice směrem ke školce je ještě 
širší. Bohužel se zde nachází nadzemní 
vedení vysokého napětí. Ochranné pás-
mo tohoto vedení neumožnilo vybudo-
vání dalších stání pro osobní vozidla. 
V rámci výstavby se položily přes asfal-
tovou komunikaci ke školce chráničky 
pro budoucí přeložku nadzemního ve-
dení do země. Bohužel přeložku by mu-
sel zaplatit městys a pohybovala by se 
v řádech nižších jednotek milionů. Až se 

na to najdou jednou finanční prostřed-
ky, nebude nic bránit přidání dalších 
parkovacích stání. 

K dotazu na použité materiály. Mu-
síme si uvědomit, že dnes jsou dané 
normy a projektant je musí respekto-
vat. Další jsou požadavky dotčených 
orgánů, které se vyjadřují k projektu a 
udělují souhlas se stavbou. Výsledkem 
norem a požadavků je výsledný projekt. 

Nejvíc občanům vadí dlažba na par-
kovacích stáních. Každému doporučuji 
všimnout si, jak vypadají asfaltová stání 
po pěti letech. Mnohdy jsou samý dů-
lek od stojících vozidel. Dnes je dlažba 
na parkovacích stáních běžný standard. 
Navíc se jedná o lehce opravitelný po-
vrch. 

Poslední výtku, kterou jsem zazna-
menal k parkovišti, je kapacita. Přirov-
nal bych to k  dálnici. Nemá cenu bu-
dovat dálnice o čtyřech pruzích kvůli 
jedné zácpě. To je ekonomický nesmysl 
a stejné to je u parkoviště u sokolovny. 
Bavíme se o kapacitě přes padesát vozi-
del. Zatím bylo parkoviště zcela zaplně-
né jednou, a to na Borovskou desítku. 
Ano, máme vyčleněná stání pro školku 
s  vyhrazenou dobou. To není překáž-
ka a každý pořadatel může požádat 
městys o udělení o zvláštního užívaní 
těchto stání pro plánovanou akci.

POBÍHAJÍCÍ PSI
Musím na všechny chovatele mazlíčků 
apelovat, aby si uvědomili svou zodpo-
vědnost za svého psa. Dostávám čím 
dál víc podnětů, aby s tím městys něco 
dělal. Svého mazlíčka znáte nejlíp. Ně-

která plemena jsou klidná a mírumilov-
ná, ale to neznamená, že se nemůže nic 
stát. 

Dalším nešvarem je volné vypouš-
tění mazlíčků za obcí. Jenom chovatel 
nese zodpovědnost za svého psího ka-
maráda. Pokud víte, že váš pes je více 
temperamentní, tak mu dejte alespoň 
košík. Dospělí se mohou psovi ubránit, 
ale děti ne. Je třeba mít na mysli, že pes 
je šelma. Když se rozhodne zaútočit, 
většinou jde po krku a pud mu velí svoji 
kořist co nejdříve zabít. Bohužel se to 
stává. Naštěstí se tyto případy Borové 
vyhýbají, ale prosím všechny chovatele, 
aby se maximálně zasadili za to, aby to 
tak zůstalo. Děkuji!

SVOZ POPELNIC
Omlouváme se, že jsme nezdůraznili in-
formaci o tom, že v obci se od října NE-
MĚNÍ čtrnáctidenní interval svozu ko-
munálního odpadu na týdenní, jak jste 
byli zvyklí dříve. Je to z toho důvodu, že 
ve většině případů lidem týdenní inter-
val na zaplnění popelnice nestačí, stále 
více a lépe umíme odpad třídit a také  
z důvodu značné finanční úspory jsme 
se rozhodli pro ponechání čtrnácti-
denního intervalu i v zimních měsících. 
Řada obcí v okolí k tomuto kroku při-
stoupila, s námi nově třeba Ždírec nad 
Doubravou. Vyčíslená úspora na svozu 
za rok je zhruba 60 tisíc korun, díky níž 
bychom se pak vyhnuli dalšímu zdražo-
vání svozu odpadů. Děkuji za pochope-
ní.

Přemysl Tonar

SETKÁNÍ OSLAVENCŮ
V  říjnu proběhlo již poněkolikáté se-
tkání oslavenců v  rodném domku  
K. H. Borovského. Přišly bezmála dvě 
desítky jubilantů, kteří společně s námi 
oslavili svá životní výročí. Po uvítání  
a oficialitách vystoupily děti z první tří-
dy naší základní školy s krátkým progra-
mem. Následovalo vystoupení dívek ze 
Základní umělecké školy z  Chotěboře, 
které zahrály několik známých skladeb. 
Program pokračoval malým občerstve-
ním a velmi přátelským posezením. 

Vždy je pro nás velmi poučné, když 
můžeme posedět s  našimi seniory  
a pobavit se s nimi o jejich radostech, ale  
i starostech a trápeních. Mnozí nemají 
jinou příležitost setkat se se svými vrs-
tevníky nebo známými, a tak mám veli-
kou radost, když můžeme taková setkání 
uskutečnit. Rád bych poděkoval všem, 
kteří se podíleli na přípravě a hladkém 
průběhu této akce, ale také vám, váže-
ní oslavenci, že jste naše pozváni přijali  
a mezi nás přišli. Děkuji.

MĚSTSKÁ PAMÁTKOVÁ ZÓNA
Obdrželi jsme několik podnětů k řeše-
ní od majitelů nemovitostí bydlících 
v Městské památkové zóně Havlíčkova 
Borová. Městskou památkovou zónu 
(MPZ) v naší obci vyhlásilo Ministerstvo 
kultury v roce 2003 a od té doby se ke 
stavebním úpravám a stavbám obecně 
vyjadřuje Národní památkový ústav se 
sídlem v  Telči. Bohužel památkový zá-
kon je zastaralý a mnoho aktuálních 
problémů neřeší, tím staví majitele pa-
mátkově chráněných nemovitostí do 
nevýhodné pozice. 

Rádi bychom se pobavili s  maji-
teli nemovitostí spadajících do MPZ  
o jejich potřebách. Proto se v  pátek 
1. prosince 2023 v 18 hodin uskuteční 
schůzka majitelů těchto nemovitostí na 
úřadě městyse ve velké zasedací míst-
nosti. Skutečnost, zda vaše nemovitost 
patří do památkové zóny či ne, zjistíte 
buď na webu mapy.cz, kde zadáte MPZ 
Havlíčkova Borová, nebo mně volejte 
na tel.  777 355 028 a já vám budu ná-
pomocen. 

Ing. Josef Nevole
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE ZE DNE 13 . 10. 2023

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTYSE  
ZE DNE 9. 10. 2023

(upraveno pro potřeby zpravodaje znamená, že zá-
pis nebo usnesení ze ZM či RM je pouze minimál-
ně upraven, někdy zkrácen, častěji dovysvětlen  
a především převeden z „úředničtiny“ do „lidštiny“ tak, aby to byl 
souvislý text a nikoli sled písmen, čísel a těžko odhadnutelných 
zkratek; celé znění je pak zveřejněno na webu městyse a lze je 
kdykoli porovnat s verzí v BL)

Omluveni: Jan Frühbauer, Ing. Simona Karásková, Lukáš Ko-
pecký, Ladislav Luňáček, Ing. Josef Nevole 
V úvodu proběhla volba ověřovatelů, schválení zápisu z mi-
nulého jednání  a programu jednání. 
ZM schvaluje záměr prodeje pozemku par.  č.  178/57  
a č. 178/37 v k. ú. Havlíčkova Borová dle geometrického plá-
nu č. 1000-31/2023 - Marii Š. za cenu 300 korun za m2, za 
podmínky zřízení věcného břemene vedení nové splaškové 
a dešťové kanalizace na pozemcích par. č. 178/33, 178/37, 
178/57 v k. ú. Havlíčkova Borová. 10-0-0
Nákupy a prodeje pozemků
Záměry prodeje nemovitostí byly zveřejněny na elektronické 
úřední desce úřadu městyse. 
ZM schvaluje prodej pozemku par. č. 150/6 o výměře 45 m2 
v k. ú. Havlíčkova Borová, který je zapsán na listu vlastnictví 
č. 10001 u Katastrálního úřadu pro Vysočinu, Marii a Pavlovi 
Š. z Havlíčkovy Borové za cenu 300 korun za m2. A pověřuje 
starostu vypracovat návrh smlouvy, smlouvu jménem obce 
uzavřít a podat návrh na vklad vlastnického práva podle této 
smlouvy do katastru nemovitostí. 10-0-0
ZM schvaluje prodej pozemku par. č. 139/90 o výměře 23 m2 
v k. ú. Havlíčkova Borová, který je zapsán na listu vlastnictví 
č. 10001 u Katastrálního úřadu pro Vysočinu Šárce Š. z Havlíč-
kovy Borové za cenu 300 korun za m2. A pověřuje starostu 
vypracovat návrh smlouvy, smlouvu jménem obce uzavřít  
a podat návrh na vklad vlastnického práva podle této smlou-
vy do katastru nemovitostí. 10-0-0
ZM schvaluje záměr uzavření Smlouvy o zřízení věcného bře-
mene č. NM-014330062724/001(stavba „Veselíčko hájenka: 
rek. vedení NN“) se společností EG.D, a.s., IČO 28085400, 
Brno. 10-0-0
Smlouva o smlouvě budoucí byla uzavřena 22. 5. 2019 a nyní 
bylo potřeba dořešit smlouvu. Městysi bude příslušet jed-
norázová náhrada ve výši 3.276 korun dle spoluvlastnického 
podílu na pozemku par. č. 843/2 v k. ú. Veselíčko u Žďáru nad 
Sázavou.
RŮZNÉ
ZM schvaluje uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti č. IZ-12-2002573/VB/01, HB H. Borová, Pivovar-

ská – přeložka knn (komunikace u sokolovny) se společností 
ČEZ Distribuce, a.s., Děčín. 10-0-0
Drahoslava Ende informovala, že požádala o pronájem po-
zemku v  Peršíkově a dále vyjádřila požadavek občana Per-
šíkova o pravidelnou údržbu (sečení) obecního pozemku 
v blízkosti jeho obydlí. Také navrhla, zda by na dětské hřiště 
v Havlíčkově Borové nemohlo být instalováno více odpadko-
vých košů, popřípadě nádoba na plastový odpad, neboť se 
domnívá, že stávající odpadní nádoba je nedostačující. V dis-
kuzi bylo navrženo, aby byl do blízkosti dětského hřiště umís-
těn stojan na kola. 
Starosta navrhl, aby herní prvky z bývalého dětského hřiště 
byly nafoceny a nabídnuty k prodeji.
Jiří Halama vznesl požadavek na správku cesty vedoucí od 
nových parcel (ul. Nad Skalou) k Podstránecké cestě, neboť 
je plná výtluků. Starosta odpověděl, že se obává, že nebu-
de k dispozici dost frézovaného recyklátu, neboť se nyní část 
použila na „letišti“, kde se prodlužoval propustek. Ing. Karel 
Tonar doplnil, že v nové lokalitě (ul. Nad Skalou) se jezdí veli-
ce rychle, což zvyšuje prašnost. 
Jiří Halama připomněl, že byla přislíbena oprava cesty u Str-
nadů (ul. Polní 335), která ještě nebyla realizována. Starosta 
uvedl, že k opravě dojde. 
Ing. Veronika Tonarová se vyjádřila jako předsedkyně finanč-
ního výboru znepokojivě ke stavu financí na účtu městyse  
a dotázala se, zda je nyní vhodné vypisovat řízení na novou 
pracovní pozici. Starosta odpověděl, že nový pracovník je 
z  důvodu nárůstu administrativy potřebný (administrativa 
sběrného dvora, kompostárny) a může také administrovat 
žádosti o dotace. Starosta dále sdělil, že městys má výhodné 
půjčky a nemyslí si, že by na tom byl finančně špatně. Při-
pomněl, že ačkoliv Lesní družstvo obcí Přibyslav požaduje 
do konce roku navrátit vyplacené pachtovné ve výši 3,9 mil. 
korun, je ale možné jej požádat o půjčku, stejně jako Obec 
Jitkov. 
Dále se bude prodávat budova bývalé mateřské školy. Počíta-
lo se i s prodejem bytů v čp. 220. I bez těchto prodejů městys 
zvládl investice plánované na rok 2023.
Příští řádné jednání zastupitelstva starosta předpokládá 
10. 11. 2023.

RM schvaluje cenovou nabídku společnosti Granit Lip-
nice s.r.o. na  dodávku žulových krajníků za 203.739, 
80 korun s DPH. 5-0-0
RM bere na vědomí nabídku společnosti Tlapnet s.r.o., 
IČO 27174824, Praha, pobočka Čáslav, o umístění vy-
sílače na budově Základní školy v Havlíčkově Borové  
a pověřuje starostu zajištěním smlouvy. 
RM bere na vědomí pověření ke vstupu a vjezdu na 
pozemky v  rámci komplexních pozemkových úprav  
v Železných Horkách vydaná Státním pozemkovým 
úřadem pro starostu a místostarostu městyse.
RM bere na vědomí pozvánku Státního pozemkového 
úřadu na místní šetření ve věci aktualizace bonitované 
půdně ekologické jednotky v k. ú. Havlíčkova Borová.

Budova bývalé mateřské školy je nabídnuta k prodeji. Termín pro podání nabídek 
je 30. listopadu 2023. Foto: Hana Tonarová
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Dobrý den. Po přečtení Borovských lis-
tů – říjen 2023 – jsem se rozhodl rea-
govat na slova pana starosty k části ka-
nalizace Peršíkov. Tak předně si máme 
vážit příslušnosti k  většímu celku. My 
starší jsme příslušnost k velkému celku 
na východě zažili a bylo to pro mnohé 
likvidační. Dále pak jsou známy příkla-
dy, že velké celky se ke svým přívěškům 
chovají macešsky. No a k  pozemkové 
reformě. Na zahajovací schůzi, kterou 
řídila paní z pozemkového úřadu, jsem 
se osobně ptal, zdali má nějaké indicie, 
jakým směrem by se reforma měla od-
víjet a na její konečnou podobu. Odpo-
věď zněla ne. Ani pan starosta nesdělil 
žádné podrobnosti. 

Takže jsme měli jít do reformy, o níž 
nevíme nic a někdo rozhodne o jejím 
výsledku a nemáme možnost coko-
li ovlivnit, protože máme jen poradní 
hlas. Z  tohoto důvodu se hlavní vlast-

ACH, TEN PERŠÍKOV!
níci rozhodli úpravy odmítnout, proto-
že nikdo nedokázal nastínit konečnou 
podobu a cíl. Jediným argumentem 
bylo propojení a pokračování Německé 
cesty přes peršíkovský katastr. Dále pak 
si nelze nevšimnout toho, jak byla pro-
vedena úprava v katastru Borová v pro-
storu nad Pivovarem podél silnice na 
Peršíkov. Parcely jsou pěkně přes vrs-
tevnice přes celý kopec až k Oudoleni. 
Výsledek vidíme – při srpnovém dešti 
v Peršíkově napršelo za noc 30 mm srá-
žek, byla spláchnuta ornice až na most 
u Pivovaru. Toto je výsledek pozemko-
vých úprav. Nežli toto, tak raději nic. 
Jenom mi je líto těch, kdo tam hospo-
daří. Taková úprava nebyla provedena 
ve prospěch přírody a raději nebudu 
popisovat, jak byla řízena. 

Dále pak, že by Peršíkov jako samo-
statná obec nebyl schopen vyřešit pro-
blém kanalizace, je tak trochu pošetilý. 

V  Peršíkově dle záznamů byla posta-
vena škola za velkého odporu Borové, 
viz kniha paní Andresové. Dále, co já 
pamatuji, byl postaven kulturní dům, 
po založení ZD kravín, vybudován vo-
dovod. Za dobré spolupráce s MNV H. 
Borová taneční parket „Cikánka“. A tak 
věřím tomu, když pan starosta zařídí 
Peršíkovu samostatnost, že je schopen 
tento problém vyřešit, jelikož jsou zde 
lidé mezi chalupáři i domorodci, kteří si 
umí poradit s nabízenou příležitostí. 

Na závěr bych chtěl napsat, že jsem 
byl, tuším, na dvou zasedáních součas-
ného zastupitelstva, a nestačil jsem se 
divit, jakou nevraživostí vůči Peršíkovu 
někteří zastupitelé trpí. Myslím si, že 
pan starosta je v tomto ohledu daleko 
smířlivější. 

Tak na shledanou, a věřím, že bude 
líp.

Jan Frühbauer starší

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ POKRAČUJE…
Narozeniny jubilantů či narození dítěte, 
to jsou beze sporu příležitosti, při kte-
rých by měla města a obce přát svým 
občanům, projevovat jim svou úctu  
a vyjadřovat podporu a sounáležitost, 
bez ohledu na to, že pro některé mo-
hou tyto události mít i nadále punc 
umělé komunistické tradice.

Když jsem byla na jaře 2023 vede-
ním městyse požádána o pomoc při 
realizaci vítání občánků, velice jsem to 
zvažovala. Pro někoho, kdo se narodil 
po roce 1989, je jen těžko možné udě-
lat si vlastní obrázek o skutečnostech  
z minulé doby, vždyť to člověk znal jen 
z vyprávění. Skutečnou realitu tehdejší 
doby si snad dnešní člo-
věk nedokáže ani před-
stavit. Pro starší ročníky, 
které už něco pamatují, 
to může být nepochopi-
telné, ale bohužel je to 
tak. Již dlouho slýchám, 
že vítání je jen komunis-
tický přežitek. Opravdu 
je ale dnešní vítání ob-
čánků pouhé vytlačování 
církevního obřadu křtu? 
To byla otázka, na kterou 
jsem nejen jako katolík, 
ale také jako matka a so-
ciální pracovnice hledala 
vlastní odpověď.

Navzdory všem svým 
přesvědčením jsem tuto 
výzvu přijala. Již po prvním uvítání na-
rozených miminek na jaře 2023 jsem 
pochopila, že realita dnešní doby je 
někde jinde. Nejde zde o žádné šíření 
ideí, porovnávání politických názorů  

a už vůbec ne o vytlačování čehokoliv. 
V mnoha případech se potvrdila sku-
tečnost, že vítání občánků v žádném 
případě nevylučuje křest. Základ je vždy 
pevně dán v rodině. Podle toho, k čemu 
je člověk veden svými rodiči, pak dále 
vystupuje vůči svému okolí, volí vlastní 
možnosti, rozhoduje se.

Do zasedací místnosti Úřadu městy-
se vstupují rodiče, kteří mají v náručí 
svůj malý uzlíček štěstí. V některých 
případech je to jejich první děťátko, je-
jich první „úřední jednání“ v roli rodiče.  
Pro maminku je to s největší pravděpo-
dobností první příležitost, jak po poro-
du dítěte získat sociální kontakt se svým 

okolím, pro 
tatínka zavale-
ného spoustou 
pracovních po-
vinností mož-
nost, jak prostě 
jen chvilku být 
s „těmi svými“. 
Kolik takových 
možností spo-
lečného setkání 
s okolím nám 
tato doba nabí-
zí? Oba rodiče 
v daný slavnos-
tí den s pýchou 
a hrdostí, že 
dokázali počít 
malý zázrak, 

stvrzují svým podpisem do pamětní 
knihy svůj slib, že budou své dítě vycho-
vávat jako řádného a poctivého obča-
na, který bude milovat svůj rodný kraj 
a svou vlast. Jsou a budou ale rodiče 

schopni dostát svého slibu? Na tuhle 
otázku budeme jen těžko hledat odpo-
věď. Nicméně právě v této chvíli všich-
ni přítomní rodiče zvážní a uvědomí si, 
jak velkou odpovědnost a povinnost ke 
svému dítěti, ale i společnosti, ve kte-
ré bude jejich dítě vyrůstat, mají. Ať už 
má tedy vítání občánků v životech míst-
ních jakoukoliv důležitost, svůj sociální 
význam bezesporu má. Přece chceme 
žít spokojeně a mít dobré vztahy nejen 
jako sousedé, ale i občané.

Dne 22.10.2023 jsme přivítali osm 
nových miminek. Mimo zástupců vede-
ní městyse přišly rodičům popřát k na-
rození miminka i děti z místní mateřské 
školy. Postaraly se tak o krásný kulturní 
program. Rodiče si kromě příjemných 
zážitků odnesli pro své dítě i několik 
darů – pamětní knihu, dětské odrážed-
lo a poukázku na finanční příspěvek.

O účast na vítání musejí rodiče po-
žádat sami. Kvůli vítání občánků není 
možné dle zákona vstupovat do matri-
ky, naráží to na ochranu osobních úda-
jů. Z tohoto důvodů je vždy informace  
o plánovaném vítání zveřejněna v Bo-
rovských listech, ale i na sociálních sí-
tích, ke kterým mají rodiče zcela jistě 
přístup. Pokud tedy budete mít v násle-
dujících měsících zájem o tento slavnos-
tí akt, neváhejte se přihlásit. Další vítání 
občánků proběhne v březnu 2024.

A jestli jsem našla odpověď na svo-
ji úvodní otázku? Našla... pomohl mi  
k tomu citát jedné americké spisovatel-
ky: „Minulost je pryč, máme před se-
bou budoucnost.“

Mgr. Dana Musilová,  
předsedkyně kulturní komise
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Oslavenci, tedy lidé, kteří od dubna do 
půlky října oslavili nějaké své životní 
jubileum, jsme si dovolili již tradičně 
pozvat do muzea, abychom jim mohli 
poblahopřát, pohostit je, rozveselit je 
při vystoupení dětí a abychom jim dali  
i příležitost se spolu potkat a popoví-
dat. Na říjnovém setkání byly téměř 
dvě desítky lidí od 70 let. Zváni jsou 
totiž jako první sedmdesátníci, pětase-
dmdesátníci, a od osmdesáti let zveme 
seniory každý rok. 

Oslavence přivítala předsedkyně 
kulturní komise Dana Musilová, která 
uvedla prvňáčky s jejich paní učitelkou, 
aby přítomným předvedli, jak si hra-
jí s  písmenky a jaké 
básničky už se stihli 
naučit. Následovalo 
vystoupení flétnistek 
ze Základní umělecké 
školy z Chotěboře. Pak 
už dostal slovo staros-
ta městyse Přemysl 
Tonar, kterému při bla-
hopřání pomáhal mís-
tostarosta Josef Ne-
vole. Krátký úvod pak 
vystřídalo pohoštění, 
možnost rozhovoru  
a vzpomínání. Osobně 
mám tuhle část úplně 
nejraději. Když začnou 
naši dříve narození 
spoluobčané vzpomí-
nat, povídat, jak se 
v obci dřív žilo, to pak 
lituji toho, že nemáme 
víc času a víc místa 
v Borovských listech. 

Ale protože čas  
i místo je omezené, 
nabízím alespoň drob-
né ohlédnutí za jejich 
pocity a vzpomínkami. 
Někteří byli otázkami zaskočeni a třeba 
se trochu styděli odpovídat „na mikro-
fon“, ale to vůbec nevadí. Každý řekl to, 
co uznal za vhodné, a já jim za jejich sta-
tečnost a ochotu děkuji.

Vzpomínky na rodnou hroudu
Nejmladší z oslavenců byla Marie Bruk-
nerová. Ta vzpomínala na zlaté časy 
svého dětství ve Vepřové: „Měli jsme 
hodné rodiče, prarodiče, celé mládí a 
dětství bylo krásné. Se ségrou jsme byly 
o dva roky, byly jsme na všechno dvě. 
Já jsem si za ty roky v Borové prostě ne-
zvykla, ve Vepřové zůstalo moje srdce.“ 

Z  mužů byl nejmladší Jiří Zvolánek 
z ul. Dolní. Ten mnoho času vzpomínat 
nemá, je stále v pohybu, pracuje, a když 
má volno, tak jezdí na kole: „Mám rád 

pohyb, na kole, pěšky, rád jezdím na 
hory, ale jedině v létě. Lyže ke mně ne-
přirostly. Jezdím rád do Krkonoš, Jesení-
ků, Beskyd i na Šumavu, nebo třeba do 
Tater. Když někdy mám čas vzpomínat, 
zabloudím v myšlenkách do Peršíkova. 
Třeba jak se tam dělaly maškary, na 
parket na Cikánce, tam to žilo. Vzpomí-
nám i na hasiče, bylo nás tenkrát docela 
dost, jezdilo se po soutěžích až k  Led-
či. V  devadesátkách to začalo upadat  
a pak se sbor zrušil, odvezla stříkačka. 
To je škoda.“ 

Na oslavu dorazila i Hana Myško-
vá, další akční žena, ke které se slovo 
seniorka prostě nehodí: „Ráda vzpo-

mínám na dětství u babičky v Unhošti. 
Trávila jsem tam prázdniny, měla jsem 
tam kamarádku, se kterou jsme si hrály 
a chodily na procházky.“ Hana Myško-
vá namáhá nejen tělo na obyčejném 
kole, žádné elektrokolo, a při dlouhých 
procházkách, ale také trénuje hlavu, 
protože řadu let jezdí s  manželem na 
Univerzitu třetího věku do Havlíčkova 
Brodu na nejrůznější přednášky, a stá-
le ji to velmi baví. „Také ráda cestuji, 
mám sestřenici, se kterou jezdíme po 
Čechách i do zahraničí,“ dodala.

Bohuslava Beránková nejraději 
vzpomíná na mládí a na kamarády: „Ka-
rel Stehno, Sláva Brychta, Sláva Nejedlý, 
Vašíčkovi, jak jsme se scházeli, na lyžo-
vání, sáňkování od kostela. Jezdilo se 

Zelenýho ulicí až dolů k  Nejedlým, až 
k ‚Labi‘. Horší byla cesta zpátky, jezdi-
li jsme až navečír, až se udělala práce, 
museli jsme se postarat o husy a sle-
pice, a potom jsem teprve mohla jít.“  
Vzpomínala i na práci na dráze, kde po-
tkala manžela, jak v Borové koupili dům 
a jak pak pracovala ve Vebě a Miletě.

V Peršíkově to žilo
Marie Pazourová vzpomínala: „Když 
jsem byla svobodná, měli jsme v  Per-
šíkově takovou partu. Standa Zvolánek 
hrál na harmoniku, Jirka Sobotka měl 
bubínky, Lída Blažková zpívala, Honza 
Frühbauer hrál na harmoniku, Pepík 

Andres a další 
kluci uměli taky 
hrát. Vždycky 
jsme se večer 
sešli za Zvolán-
kovými na stráni, 
hrálo se a zpíva-
lo. Z té stráně se 
to krásně neslo 
přes celou ves, 
když jsem přišla 
domů, naši říka-
li, že seděli na 
lavičce a poslou-
chali nás. To byl 
tak rok 1965.“

Také Marie 
Kudrnová se při 
vzpomínání vra-
cela do dětství 
a mládí, které 
prožila v Hlinsku: 
„Vz p o m í n á m , 
jak jsme tam 
žili, bylo nás pět 
dětí, naši měli 
co dělat, ale byli 
jsme v  pohodě. 
Bylo tam lyžová-

ní, príma parta, dodnes tam jezdím na 
známými. Holky a ségra tam pořád byd-
lí, a pamatuji si, jak mi kamarádky říka-
ly, ať se nestěhuju, že mi bude smutno. 
Čím jsem starší, tím je větší smutno, 
měly pravdu.“

Ze Železných Horek byl jediným 
oslavencem, který dorazil, Milan Krau-
čuk. Jeho vzpomínky jsou většinou spo-
jené se sportem: „Od malička jsem byl 
hodně akční, hodně jsem běhal, pak mě 
na základní škole přitáhl ke sportu uči-
tel Nevole z Chotěboře. Začal jsem dě-
lat atletiku, gymnastiku, pak jsem šel do 
školy do Pardubic, kde jsem hrál hokej. 
Hrál jsem za VCHZ Pardubice. Rád vzpo-
mínám, jak jsem jako kluk z maloměs-
ta dokázal porazit třeba kluky z  Rudé 
hvězdy Pardubice. Diplomy a poháry 

OSLAVENCI SI UŽILI „SVÉ“ ODPOLEDNE V MUZEU,  
POPŘÁT JIM PŘIŠLY I DĚTI Z PRVNÍ TŘÍDY A FLÉTNISTKY

Každý z nich mohl krátce zavzpomínat a každý se vracel do dětství, mládí a ke svým blízkým…

Nejoblíbenější částí celého setkání oslavenců bývá pohoštění a povídání. Je úžasné sledovat,  
jak si naši senioři nad kávou či čajem vzájemně vyměňují dojmy, zajímají se o dění v obci nebo 
jen naslouchají sousedovi. Foto: Klára Vencová
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mám, ale z toho nežiju, spíš jsem rád za 
ty zážitky. A to i později, když jsem byl 
trenérem a chtěl jsem, aby moji svěřen-
ci dosáhli úspěchu.“

I Marie Kopecká ráda vzpomíná 
na mládí. Vrací se v  myšlenkách třeba 
i k práci v  JZD, později prožila spoustu 
let v Miletě. Pořád ji baví práce, často 
ji v  létě můžeme vidět s manželem na 
zahrádce. 

Hudbě učí i svou ženu
František Franěk se do Borové přistěho-
val před pár lety. Řadu let prožil v zahra-
ničí i na různých místech po republice, 
nyní se usadil u nás. Ve vzpomínkách 
se podobně jako ostatní nejraději vrací 
do Prahy, kde žil do svých sedmadvace-
ti let, než odjel na delší čas do zahra-
ničí. „Rodiče měli obchod, prodávali, 
já si udělal úkoly a tradá do ulic. Bylo 
nás pár kluků, já jen věděl, v kolik naši 
přijdou domů, a do té doby jsem měl 
volno,“ vzpomíná. 

Ačkoli je nyní již v důchodu, je duší 
učitel hudby a muzikant, a tak dává 
místním dětem hodiny i v Borové. „Baví 
mě učit děti, nyní ke mně chodí pět 
dětí. Chybělo by mi, kdybych nemohl 
učit. Člověk musí mít trpělivost, ale tu 
mám asi vrozenou,“ vysvětluje. Před ro-
kem začal na klavír učit i manželku, dřív 
prý neměl čas. V neděli ji přezkouší a dá 
úkoly na další týden, denně si je přehrá-
vá. A hned ji i chválí, že je dobrá stu-
dentka. Paní Fraňková ale s  úsměvem 
podotýká: „Nemá to se mnou lehké. Nic 
si nenechám líbit.“

Také Věra Sobotková dostala otázku, 
na co ráda vzpomíná. Hned ji napadlo 
kolo.  Jezdila na kole asi do svých osm-
desáti let a většina z nás si ji ještě živě 
pamatuje. Bylo na ní vidět, že jí ta nezá-
vislost, kterou ji kolo dávalo, chybí a že 
na ty časy moc ráda vzpomíná. Člověk si 
často neuvědomuje, kolik ho obklopuje 
zdánlivých maličkostí, dokud o ně nená-
vratně nepřijde. Ale zdraví je přednější 
a paní Sobotková je pořád aktivní, má 
svou zahrádku, o kterou s láskou peču-
je. 

Válečné roky nebyly lehké
S  Václavem Stránským jsem si povída-
la dlouho a bylo to nesmírně zajímavé. 
Vzpomínal na konec války, který zažil 
jako malý chlapec. Dodnes má před 
očima kolony německých i ruských 
aut, vzpomíná na obavy svých blízkých, 
co se ještě na konci války může schu-
melit: „Dětství nebyla jen sranda, ale  
i když jsme měli hodně práce, měli jsme 
i partu kluků a dělali všelijaké skopiči-
ny. Moc rád vzpomínám na to, jak jsem 
chodil do Sokola. Vedl ho tehdy bratr 
Kulhánek, otec Jirky Kulhánka, dělal ve-
doucího tkalcovny. Mohli jsme chodit 
ale jenom v  zimě, protože v  létě byla 
práce na polích, to nás živilo, tehdy to 
bylo ještě soukromé.“ 

Helena Zvolánková zavzpomínala 
na dědečka: „Můj děda byl 50 let kos-
telníkem a já jako mladá holka jsem 
s  ním chodila do kostela, budil mě na 
roráty, takže jsem musela vstávat třeba 
v  šest hodin. Chodilo se zvonit ručně. 
O prázdninách mi říkal: Heláči, zajdi 
tam. V poledne to šlo, ale večer už byla 
třeba tma, to jsem se bála. Řekl mi, co 
se mám všechno pomodlit, ale to byla 
rychlost, já jsem se modlila rychle, 
to byly moje hezké vzpomínky. Nebo 
v zimě, když jsme šli na roráty, bylo plno 
sněhu, on šel první, dělal stopu, ale já 
jsem do nich nemohla trefit, byla jsem 
malá. Pak rychle nasnídat a do školy.“

Zdenka Sobotková z Peršíkova vzpo-
mínala na kamarádky: na Renu Tonaro-
vou, Máňu Havlíčkovou, Máňu Pátko-
vou: „Každé mládí je hezké, pak už jsou 
to samé starosti. Jako malé děti jsme 
byly pořád venku, bylo nás plno. Ráda 
vzpomínám na sousedy – za naším dvo-
rem byl Tonarův dvůr, chodilo se přes 
nás, a nikdy jsme neslyšeli, že by se naši 
se sousedy hádali. I když tam byla Anča 
Šmídová, vždycky jsme si pomáhali.“

Vyhodili ji ze školy
Nejstarší z  přítomných žen, Marie 
Havlíčková, překvapivě nevzpomínala 
na to dobré, ale jako první jí na mysl 
vytanula nespravedlnost z  jejího mlá-
dí, kdy ji na udání borovského občana, 
kterému se přezdívalo páter Vyklouz, 
vyhodili z  čáslavského kurzu pro zdra-
votní sestry. Bylo jí čerstvých patnáct 
let a opravdu nechtěla jít na natěračku 
nebo zámečnici. Studovala v roce 1952, 

rodiče neměli po měnové reformě pe-
níze, tak dostávala od státu kapesné, 
pětistovku na měsíc: „Škola pro sestry 
nebyla, chodily jsme do suterénu ne-
mocnice, kde nás učily řádové sestry, 
a také mě všechno naučily. Pamatuji 
si, jak tam přivezli někoho s uříznutou 
rukou, a to jsem tam poprvé a naposle-
dy v životě zkolabovala.“ Kurz nakonec 
dokončila a nastoupila do chotěbořské-
ho ÚNZu – ústavu národního zdraví. Po 
šesti letech přešla do Borové, kde – jak 
sama říká – dalších 44 let zůstala v těch 
jedněch dveřích, kde ji mnozí z nás ješ-
tě pamatují.

Nejstarší z příchozích oslavenců, Lu-
boš Václav Černý, vzpomínal na dětství 
v  Děčíně, kde se seznámil se svou že-
nou, za kterou jezdil do Borové na mo-
torce: „Ona byla moje všechno, já jsem 
si ji nezasloužil, byla daleko lepší.“ Pan 
Černý je jedním z  největších čtenářů 
borovské knihovny. Moc rád čte histo-
rii a detektivky. „Zajímá mě, jak to bylo 
dřív, je to můj koníček. Ani se neptej-
te, kolik hodin u toho strávím času, je 
to několik hodin, klidně šest i víc. Mám 
brýle, ale už přes ně moc nevidím, ale 
chystám se na kontrolu. Když jdu do 
knihovny, vždycky si přinesu domů ně-
jakou knížku, radši dvě. Vnuk říká, že 
mám ždímat mozek, lepší číst tři kníž-
ky,“ přidává tip pro mentální svěžest  
i v důchodovém věku.

Všem oslavencům moc děkuji za je-
jich vzpomínky a budu se těšit na další 
povídání.

Hana Tonarová

Každá oslavenkyně dostává od starosty květinu, všichni oslavenci pak ještě obálku s blahopřáním  
a poukazem na nákup v místním obchodě. Foto: Jakub Janáček
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„DEN PREVENCE“ V AZ CENTRU 
V HAVLÍČKOVĚ BRODĚ

Žáci IV. třídy se 12. října 2023 zúčastnili projektu Kraje Vysočina „Prevence 
dětských úrazů“. Na jednotlivých stanovištích děti zodpovědně plnily úkoly 
z oblasti zdravovědy, dopravní výchovy a mimořádných událostí. Žáci se dozvěděli 
i nové praktické informace týkající se první pomoci a záchranných složek ČR. 
V konkurenci žáků z okolních škol byli naši borovští žáci pochváleni za vědomosti, 
aktivitu a pěkné chování.

Hana Sobotková, tř.uč. 4.r.

VÝSTAVA NA STROMECH
Výstava na stromech je celorepubli-
kový happening na podporu Týdne 
důstojné práce (Světový den důstojné 
práce se připomíná 7. října) a upozor-
ňuje na ožehavá témata naší každoden-
ní spotřeby. Letos se v týdnu od 7. do  
14. října 2023 konal devátý ročník zamě-
řený na práci v energetickém průmyslu 
a spravedlivou transformaci.   Na akci 
spolupracují dvě nevládní neziskové or-
ganizace: Fairtrade ČS a NaZemi. Každý 
rok se zaměření happeningu mění. Již 
se vystřídala témata jako káva, banány, 
kakao, výroba bot a mnohé další. 
Letošní výstava nesla název Fajront: 
Konec šichty! O čem to tentokrát bylo?
Klimatická krize s  sebou přináší vel-
ké změny. Někoho čekají změny větší, 
někoho menší. Zásadní proměnu čeká 
zejména fosilní energetika. Ne vždy si 
však uvědomujeme, že se tato změna 
velmi těsně týká pracujících v  těchto 
sektorech a  následně regionů, které 
jsou na energetický sektor úzce navázá-
ny. Na práci, lidské životy i  regiony ta-
ková změna může dopadnout drasticky, 
proto je žádoucí, aby byla taková trans-

ČOV: TY JO, VIDÍŠ,  
CO TO TAM JE?

V  polovině října se děti z  borovské školy 
vydali navštívit sběrný dvůr a také čistírnu 
odpadní vod. Proč? Vždyť je důležité, 
aby viděli, jak zařízení fungují, protože se 
týkají každého z  nás. Viděli jsme, co vše 
jsou lidé schopni spláchnout do odpadu, 
jak se splašky čistí, co z nich vzniká a jakou 
údržbu zařízení čistírny potřebují. Některé 
děti se zakrytými nosy snad ani nevěřily, 
že vše, co vidí a cítí, může pocházet z jejich 
domů…skvělá zkušenost! 
Naopak na sběrném dvoře mnoho dětí 
viditelně pookřálo. Tak snad si na něj 
v  budoucnu najdou cestu s  odpadem. 
Velmi děkujeme zaměstnancům městyse 
Ladislavu Luňáčkovi a Petru Kučerovi za 
ochotu a zajímavý výklad. 

Jakub Janáček

formace spravedlivá. A  to není snad-
né. Jak takovou spravedlivou, sociálně 
a environmentálně citlivou transforma-
ci provést? A jak se v tom celém vlastně 
zorientovat a čím si můžeme být jistí už 
dnes?
Tím provedla letošní výstava, která 
se věnovala spravedlivé transformaci 
při změně klimatu. Ta neprobíhá oddě-
leně, ale za stále se měnících podmínek 
v naší společnosti, jednou z mnoha vý-

zev a proměn je dnes například pokrok 
v  umělé inteligenci. Výstavu proto do-
provodily vizuální fotografie vytvořené 
umělou inteligencí.

Havlíčkova Borová se zařadila mezi 
další desítky parků, kde jste si mohli 
prohlédnout deset plakátů s výstavou, 
která byla umístěna v  aleji U Vodárny 
od soboty 7. – 14. 10. 2023.

Michaela Frűhbauerová
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NOVINKY  
ZE ŠKOLKY

Po dvou měsících působení v  nové 
školce již všechno funguje ke spokoje-
nosti dětí i zaměstnanců MŠ. Sluníčka, 
Motýlci i Žabky se dobře orientují ve 
všech prostorách školky, zvykli si na 
svoje paní učitelky a nové kamarády, 
ale také na nové vybavení a zařízení. Ve 
všech třídách se usadil vládnoucí pod-
zim, který provázelo slunečné a teplé 
počasí. Mohli jsme tak na dlouhých 
procházkách pozorovat změny v  příro-
dě, hledat, popisovat a sbírat přírodni-
ny a několikrát pouštět draky. Kaštany, 
žaludy, šípky nebo šišky v  každé třídě 
děti využily k různým činnostem. 

Poslední zářijový týden jsme uspo-
řádali pro rodiče s  dětmi tradiční Vy-
cházku podzimní přírodou. Děti si 
cestou měřily svoje síly v několika sou-
těžích, u peršíkovské boudy se všichni 
posilnili opečeným špekáčkem a teplým 
čajem a následovala další soutěž – pře-
tahování s  lanem. Zapojili se všichni, 
malé děti, velké děti, ale i maminky  
a tatínkové. Kdo měl ještě čas a náladu, 
prošel s námi přes Peršíkov zpět do Bo-
rové. Děkujeme všem účastníkům, kte-
ří s námi strávili příjemné odpoledne. 
Velký dík patří žákům IX. třídy za pomoc 
s organizací celé akce.

Koncem září jsme ve  třídě Ža-
bek přivítali návštěvu. Absolventka 
magisterského studia (obor před-
školní pedagogika), Tereza Kubátová, 
představila předškolákům v  praxi svoji 
práci na  téma „Seznamování se  spo-
lečenským chováním“. Velmi pečlivě 
si připravila na  každý den program 
a  děti  zapojovala do  mnoha různých 
činností. Vztahy mezi dětmi, dodržová-
ní pravidel, stolování, zacházení s věcmi 
a vztah k autoritě, to jsou témata, kte-
rými Tereza po celý týden děti prováze-
la. V praxi se rychle přesvědčily, ze není 
všechno na první pohled tak jednodu-
ché, jak se zdá.

Předškoláci mají za sebou již 8 lekcí 
plavání. Všichni si výuku naplno užívají 
a jejich plavecké dovednosti, které po 
dobu výcviku získávají, je zdárně vedou 
k jedinému cíli – nebát se vody a naučit 
se plavat.

Po delší době jsme opět nechali do 
života ve školce nahlédnout babičky  
a dědečky, tentokrát prostřednictvím 
pohádek. Ve všech třídách jsme zahá-
jili projekt „Babičko, dědečku, čti nám 
a vyprávěj.“ Sluníčka přivítala babičku 
Kubíka - Annu Rychlou, Motýlci dědeč-
ka Hynka - Miloše Půžu a k Žabkám za-
vítala babička Danielky - Olina Štěpáno-
vá. Dětem se líbilo vyprávění i pohádka 
před odpoledním odpočinkem. Děkuje-
me hostům za pěkné zážitky. 

Opět využíváme možnosti jezdit 
s  dětmi do krucemburského kina. Slu-
níčka, Motýlci a Žabky se vypravili za 
pásmem pohádek „Královna koloběž-
ka“.

Předškoláci zahájili čtenářský pro-
jekt „Děti čtou dětem“. Ke spolupráci 
jsme si vybrali žáky IX. třídy pod ve-
dením učitelky českého jazyka Anny 
Janáčkové. Deváťáci si perfektně při-
pravili hodinu s pohádkou O Koblížkovi 
na mnoho způsobů. Četli, dávali otázky, 
střídali činnosti ve skupinkách a trošku 
jsme je vyzpovídali i my.  Děkujeme za 
nové zážitky a těšíme se na listopadové 
setkání.

Ve všech třídách jsme se pustili do 
tématu „Tady bydlím já“. Děti si roz-
šiřovaly poznatky o místě, ve kterém 
žijí, pracovaly s obrázky, kreslily znaky, 
poslouchaly a dramatizovaly borovské 
pověsti a přidali jsme rovněž trochu his-
torie z našeho městyse. Navštívili jsme 
totiž Muzeum K. H. Borovského, bo-
rovskou školu, poštu, úřad a borovský 
kostel. Nejstarší Žabky měly možnost 
vystoupat na věž kostela a zblízka si 
prohlédnout zvony. Při vyprávění jsme 
zmínili i vesničky Slavětín, Jitkov, Oudo-
leň, Peršíkov, Olešenku, Cibotín, Údavy 
a městečko Přibyslav, kde bydlí naši ka-
marádi ze školky.

Kolektiv MŠ

DEN JAZYKŮ PŘEDSTAVIL 
ZNÁMÉ I MÉNĚ ZNÁMÉ 

ZEMĚ
Den jazyků se stal na naší škole tak tro-
chu každoročním rituálem. Rok co rok 
přemýšlíme, jak tento den připravit se 
špetkou originality. Letošní ročník roz-
dělil žáky druhého stupně hned do pěti 
skupin, ve kterých pracovali po celou 
dobu jazykového zápolení. Každý tým 
měl za úkol připravit prezentaci země, 

kterou si jednotliví kapitáni vylosovali. 
A tak jsme postupně zhlédli Slovensko, 
Švýcarsko, Jižní Koreu, Island a na závěr 
také Nový Zéland. Klíčem k  úspěchu 
na cestě za vítězstvím byla v  letošním 
roce zejména pozornost, protože jen 
ta mohla zaručit, že se při závěrečném 
testování stal vítězem opravdu ten nej-
pozornější tým s  velkým „pamatová-
kem“. Nutno podotknout, že finále bylo 
natolik dramatické, že vzhledem ke 
stejnému bodovému počtu na předních 

pozicích musel následovat dokonce roz-
střel. Letošním vítězem se stal tým ka-
pitánky Elišky Tonarové, který nejenže 
skvěle představil tajuplný Island, ale při 
testování si vedl jednoduše nejlépe.

Velké díky patří všem kolegyním  
a kolegům, kteří nám byli v průběhu ce-
lého dopoledne pravou rukou a ochot-
ně pomáhali při realizaci tohoto velmi 
povedeného dne.

Mgr. Anna Janáčková, 
 Mgr. Marek Kotrč

Ve středu před svátkem sv. Václava se někteří 
žáci (chlapci i dívky) našeho druhého stupně 
postavili mezi devíti školami hned ve čtyřech 
kategoriích na start okresního přeboru  
v přespolním běhu. 

Ten se za krásného počasí konal v Chotě-
boři u kaple sv. Anny a v  jejím blízkém oko-
lí, které k  běhu přímo vybízí. Nutno říci, že 
konkurence byla opravdu velmi tvrdá a navíc 
jsme zaplatili také za svoji běžeckou nezkuše-
nost a nervozitu. Ale i když jsme na medaile 
nedosáhli, ostudu jsme naší škole určitě neu-
dělali a příště určitě pojedeme znovu! 

Jakub Janáček

OKRESNÍ PŘEBOR ŠKOL V PŘESPOLNÍM BĚHU. BEZ MEDAILE, ALE 
S NOVÝMI ZKUŠENOSTMI 
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JARMARK VE VITUSU, PEKLO I NEBE NA FAŘE
Ačkoli ještě před pár dny nic nenasvědčovalo tomu, že 
advent a Vánoce se blíží, kalendář prostě nezastavíme. 
Také ochotníci z JenTaku a jejich přátelé a pomocníci pro 
vás jako každý rok připravují tradiční adventní jarmark 
a nebe a peklo na faře. Uskuteční se o první neděli ad-
ventní – tedy 3. prosince – od 14 do 17 hodin. 

Nechystáme žádné významné novinky, náš cíl je stá-
le stejný: pozvat vás na nedělní odpoledne, abyste se 
mohli potkat s  přáteli, sousedy, popovídat, posedět, 
něco hezkého si koupit ať už pro sebe nebo jako vánoční 
dárek pro někoho blízkého, a pak se na náměstí u roz-
svíceného stromu naladit na přicházející krásné svátky.

Pro rodiny s dětmi pak plánujeme opět strašidelné 
peklo pod farou a koho si dole čerti nenechají, ten má 
šanci zajít pro dáreček k  Mikulášovi. U andělů mohou 
děti zanechat dopis Ježíškovi. Připraveny budou také díl-
ničky, kde se mohou děti chvilku zabavit a něco hezkého 
si vyrobit. 

Zatímco na jarmark je vstupné dobrovolné, do fary si 
již druhým rokem dovolíme požádat o příspěvek – děti 
50 korun, dospělí 25 korun, a finance využijeme na ná-
kup balíčků pro děti a materiálu do dílniček. Věříme, že 
to chápete a přijdete nás v našem snažení udělat dětem 
radost podpořit. 

Peklo a Nebe bude otevřeno, jak jste zvyklí, od  
15 do 16.30 hodin a v 17 hodin se zavírá jarmark, aby-
chom se pak průvodem mohli vydat na náměstí, kde před 
půl šestou rozsvítí děti z mateřské školky vánoční strom. 
Bývá to krásná tečka za celým adventním odpolednem  
a věříme, že se na ni všichni těšíte stejně jako já. 

Hana Tonarová, 
 JenTak

BURZA DÁMSKÉHO  
OBLEČENÍ

Milé ženy, rády bychom vás opět pozvaly na burzu 
dámského oblečení, která se uskuteční již podruhé 
v sokolovně v Havlíčkově Borové. Jarní sekáč měl ve-
liký úspěch, prodejkyň se nám hlásilo dokonce více, 
než byla naše kapacita a nakoupit přišlo spousta 
z vás. Díky  tomuto zájmu jsme se rozhodly uspořá-
dat sekáč  i na podzim. Proto neváhejte a zastavte se  
10. listopadu od 14 do 17 hodin a 11. listopadu od  
8 do 11 hodin v sokolovně. 

Bude možné prodávat nové či zachovalé dámské 
oblečení, včetně dámské obuvi od velikosti 36, ale také 
kabelky či těhotenské a kojící oblečení. Pokud byste se 
chtěly přihlásit jako prodejkyně, napiště nám na email  
burzaobleceni@gmail.com, nebo nahlašte svoji účast 
na úřadu městyse. Pokud nic prodávat nepotřebuje-
te, přijďte se podívat a udělejte si radost nákupem 
oblečení a zároveň dejte nevyužitým kouskům dru-
hou šanci díky recyklaci!

Veronika Havlíčková,  
Sbor dobrovolných matek

%

 výběroblečení

16 - 18 hodin
sokolovna Havlíčkova Borová 

 8. 11. 2023  

 prodejoblečení
 10. 11. 2023  14 - 17 hodin

výdejoblečení
 13. 11. 2023  

výdej neprodaného oblečení 
+ váš výdělek - na stejném místě

příjem 25 ks oblečení + 5 párů bot/doplňků

Sbor dobrovolných matek Havlíčkova Borová pořádá 

dámskýsekáč
čisté dámské oblečení od vel. XS

čisté těhotenské/kojící a nosící oblečení
čistá ergonomická nosítka a šátky

čistou dámskou obuv od vel. 36, kabelky

prodávat budeme:

V případě zájmu se zaregistrujte na:
burzaobleceni@gmail.com
Zašleme Vám organizační pokyny a podrobnosti.
nebo osobně na Úřadu městyse Havlíčkova Borová

  8 - 11 hodin 11. 11. 2023  
sokolovna Havlíčkova Borová 
- k dispozici dětský koutek 

16 - 17 hodin

Tradiční peklo pod farou bývá hojně navštěvované každý rok. Škoda, že si čerti 
nenechávají dětí v pekle víc. Adeptů by měli v obci dost. Foto: Hana Tonarová
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Po dvouleté pauze jsme se opět zúčastnili podzimní hasič-
ské soutěže, která se konala 7. října v Malči. Za náš kolektiv 
vyběhly dvě hlídky mladších a jedna hlídka starších. Každá 
hlídka měla pět členů a celkem musela splnit sedm disciplín. 

Na tento závod jsme se připravovali každou středu  
a pátek buď v hasičárně nebo u vodárny. Trénovali jsme pře-
devším nové věci, jelikož se změnila pravidla soutěže. Děti 
musely sestavit například záchranářskou uličku, trojúhel-
ník hoření nebo správně vybavit evakuační zavazadlo. Mezi 
známé disciplíny patřila střelba, lezení po laně nebo požární 
ochrana. Novinkou byly dva nové uzly a několik topografic-
kých značek. Také jsme se učili poznávat stopy zvířat a rostli-
ny. A jaké jsou výsledky?

Mladší hlídka A se umístila na krásném 8. místě, mladší 
B na 24. místě. V mladší kategorii bylo celkem 29 družstev. 
Starší hlídka se umístila na 12. místě z 27 družstev. S výsled-
ky jsme moc spokojení, dětem gratulujeme a těšíme se na 
další závod. Děkujeme za pomoc starším dětem při přípravě 
na závod.

Eliška Hájková,  
trenérka mladých hasičů

ZÁVOD HASIČSKÉ VŠESTRANNOSTI A BRANNOSTI 
MLADÝCH HASIČŮ

NOVÝ WEB MAPUJE MIGRANTY Z VYSOČINY DO USA 
Z PŘELOMU 19. A 20. STOLETÍ

Co mají společného Batelov, Krucem-
burk, Německý Brod, Okrouhlice, Pol-
ná, Škrdlovice nebo Vojnův Městec? 
Ze všech těchto obcí odešli na přelomu 
19. a 20. století lidé, kteří chtěli začít 
nový život za oceánem v USA. Nový 
web Z Vysočiny do USA, za kterým stojí 
pedagog, historik a popularizátor dějin 
Ondřej Neubauer, kterému se pomocí 
databáze Ellis Island Passenger Search 
podařilo najít téměř 150 migrantů z ob-
lasti dnešního Kraje Vysočina, kteří do 
USA odešli. 

Na webu najdou zájemci také čtyři 
desítky obcí, které mají své vystěho-
valce a na úvodní straně se dozvědí, 
jak na databázi Ellis Island, která je 
výchozím pramenem práce, vyhle-
dávat a ověřovat jednotlivé nálezy. 
Nejzajímavější je také, že se dozvědí 
nejen, kdy daná osoba do USA dojela, 
ale také na jaké lodi, kolik jí bylo let, 
jaké měla povolání, jaké měla jmění 
při příjezdu, a hlavně co byla její cílo-
vá destinace (nejčastěji Chicago, New 
York, Omaha v Nebrasce ad.). 

Autor ale upozorňuje, že hledání mi-
grantů je časově náročné, a to zejmé-
na proto, že anglicky psaná databáze 
nevnímá diakritiku, a i doboví američtí 
úředníci byly někdy nedůslední, a tak 
místo původu dané osoby zkomolili, 
případně neuvedli vůbec (například jen 
„Bohemia“). „Problém je také v dupli-
citních názvech, například Borová může 
být dnešní Havlíčkova Borová nebo také 
Borová u Poličky a je velmi těžké mís-
to původu odlišit,“ dodává Neubauer. 
Na webu Z Vysočiny do USA je ještě 
mnoho práce. Podle cílů, o které se 
návštěvníci webu dozvídají na úvod-
ní straně, je ještě třeba web překlopit 
do angličtiny pro následné oslovování 
českých komunit v USA. Autor také za-
mýšlí oslovovat kronikáře obcí, kterých 
se téma týká, aby dohledali případné 
zmínky o migrantech v místních pra-
menech, dlouhodobější vyhlídkou je 
potom kratší publikace či studie, která 
by celou problematiku shrnula. Ta je 
až na výjimky prostudovaná jen velmi 
okrajově a roztříštěně v nemnoha pu-

blikacích, nejvíce asi v knize Jaroslavy 
Hoffmannové Vystěhovalectví z Polné 
do Severní Ameriky ve druhé polovině 
19. století. Ta je však už z konce 60. let.

Web si mohou zájemci prohlédnout 
na adrese: https://z-vysociny-do-usa.
webnode.cz/. Pokud by web s  růstem 
informací a vizuálních materiálů ne-
dostačoval, je samozřejmě možnost 
vytvořit ještě větší a pokročilejší webo-
vou stránku či přímo databázi. Na 
webu najdou zájemci také kontakt na 
autora, který by si podle svých vlast-
ních slov velmi přál v  následujících le-
tech plně rozvinout potenciál projektu 
a zpopularizoval toto téma pro větší 
okruh zájemců na Vysočině, Milan Pilař,  
www.vysocina-news.cz

Chcete se zeptat na konkrétního 
migranta z Havlíčkovy Borové? Pište na 
h.tonarova@seznam.cz , pokud se nám 
je podaří dohledat, uveřejníme infor-
maci v Borovských listech.     

                                                         (red)
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NOVINKY  
Z KNIHOVNY

SOUTĚŽ O NEJORIGINÁLNĚJŠÍ 
ZÁLOŽKU
Do prázdninové soutěže o nejoriginál-
nější záložku se přihlásilo 9 dětí – tři 
z  Havlíčkovy Borové, čtyři z  Oudoleně 
a jedno až z  Dubí. Všechny děti si na 
nich daly záležet, takže o to těžší bylo 
vybrat tři nejlepší výtvory. Vítěznou zá-
ložku s  keramickým motýlkem donesl 
Péťa Pavlas, druhou nejlepší, s  komik-
sem, dodal Vojta Wunder z Dubí, který 
tu byl na prázdninách a třetí nejzajíma-
vější záložku měla Natálka Záhumenská 
z Oudoleně – rybky na provázku. Všem 
děkujeme, že se zapojili a výhercům 
gratulujeme. 

KNIŽNÍ NOVINKY
V říjnu jsme pro vás připravili velkou ná-
lož knižních novinek. Na začátku měsíce 
jsme přivezli nové knihy z  výpůjčního 
fondu krajské knihovny, pro malé i vel-
ké čtenáře. Do našeho fondu pak přiby-
ly knihy z knižních darů od borovských 
občanů a po nákupu nejen Podzimního 
knižního veletrhu do knihovny přibylo 
dalších 20 titulů, z toho tři s věnováním. 

A máme tu od všeho něco – romány 
pro ženy, historické romány, detektivky, 
thrillery, komiksové zpracování básní, 
ale i knížky pro děti či naučná literatu-
ra. Celkem jsme tak obohatili knihovnu 
o 135 knih, z toho 52 vydaných v letoš-
ním roce. Podzimní večery jsou čím dál 

delší, tak se stavte pro něco hezkého na 
čtení.

TÝDEN KNIHOVEN V BOROVÉ
V  rámci týdne knihoven jsme se sešli 
v  knihovně s  dětmi různých věkových 
kategorií. Jedno dopoledne patřilo ma-
minkám se čtyřmi nejmenšími čtenáři, 
kteří objevovali krásy dětských knih či 
leporel. A když už je nebavilo prohlížení, 
mohli si hrát nebo malovat. Pro ty starší 
jsme si připravili tvořivou dílnu. Pěta-
třicet dětí navštívilo tvoření v knihovně 
buď se svými rodiči a prarodiči nebo 
se školní družinou či školním klubem.  
A jaké výtvory si odnášely domů? Pod-
zimní lucerničku, piráty z  korkových 
špuntů nebo z  roliček od toaletního 
papíru, pirátský vzkaz v  láhvi nebo 
lva se suchým listím. Všechny výtvory 
byly překrásné, děti byly 
opravdu šikovné. Tak se 
už teď těšíme na další 
tvoření. 

PROJEKT VYPRÁVĚJ 
PŘÍBĚHY
Po návštěvě Podzimní-
ho knižního veletrhu, ze 
kterého jsme si dovezli 
úžasnou knihu Vyprávěj 
příběhy od scénáristky 
Markéty Dočekalové, 
jsme v  knihovně rozjeli 
s dětmi navštěvující dru-
hé oddělení školní dru-
žiny projekt „Vyprávěj 
příběhy“. Každý týden se 
tak setkáváme v  knihov-

ně a hodinu se spolu bavíme o tvorbě 
příběhů, co má být jeho součástí a děti 
si tak zkouší vytvořit zajímavý příběh 
pomocí tvůrčího psaní. Třeba mezi nimi 
najdeme i nějaké mladé spisovatele.

202 LET OD NAROZENÍ KHB
Poslední říjnový den si každý rok při-
pomínáme narození Karla Havlíčka Bo-
rovského v naší obci. Je až s podivem, 
jak se tento novinář, spisovatel, básník 
a politik zapsal do české historie. Dva 
roky už uplynuly od Havlíčkovských 
oslav v roce 2021 a za tu dobu navštívi-
lo rodný dům KHB na 4000 návštěvníků. 
Je dobře, že si našeho rodáka můžeme 
stále připomínat, ať už expozicí v  jeho 
rodném domě, sochami, Havlíčkovou 
alejí či naučnou stezkou.

Klára Vencová, 
 knihovnice

KNIHOVNICÍ ROKU 2023 JE „NAŠE“ KLÁRA VENCOVÁ!
V Krajské knihovně Vysočiny se 25. října 
konala již 21. Knihovnická slavnost, na 
které je oceňována záslužná práci kni-
hovnic a knihovníků obecních knihoven 
Kraje Vysočina.

Z každého okresu jsme jednomu 
knihovníkovi udělili titul Knihovník Vy-
sočiny 2023. Knihovníci byli nomino-
váni příslušnou pověřenou knihovnou  
a budu je jmenovat v abecedním pořadí 
podle jednotlivých okresů.

V regionu Havlíčkův Brod je Knihov-
níkem Vysočiny 2023 Klára Vencová, 
která pracuje v Místní lidové knihovně 
Havlíčkova Borová. Knihovna se na-
chází v rodném domku Karla Havlíčka 
Borovského a je moderním pracoviš-
těm, kde si můžete vypůjčit nejen kni-
hy, ale třeba kouzelné čtení od Albi, 
audioknihy i stolní hry. Klára Vencová 
realizuje nejrůznější akce jako jsou be-
sedy, workshopy, přednášky a výstavy, 
projekty zaměřené na čtenářství, pro-
pagaci významných rodáků a rozvíjení 
místních tradic. V knihovně se konají 
například pravidelná Odpoledne s po-
hádkou, každý týden sem přicházejí děti 

ze školní družiny na společný projekt  
s názvem Vyprávěj příběhy. V knihovně 
se zkrátka stále něco děje – což je vidět 
i na sociálních sítích, které paní knihov-
nice pravidelně aktualizuje.

Ocenění jí a dalším knihovníkům 

přijel předat hejtman Kraje Vysočina Ví-
tězslav Shrek, náměstek hejtmana pro 
oblast kultury Roman Fabeš a starosta 
města Havlíčkův Brod Zbyněk Stejskal.    

                                                         (kkv)
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ÁČKO JE NA DRUHÉM MÍSTĚ, ZE DNA SE HRABE B TÝM. 
ŽÁKOVSKÉ TÝMY PO PODZIMU NA BEDNĚ

Fotbalový podzim se pomalu ale jistě 
chýlí ke svému závěru. Svoji půlsezónu 
zakončila na konci října naše mládežnic-
ká družstva. A na jejich výsledky může 
být borovský fotbal hrdý, stejně jako na 
to, že počet našich malých fotbalistů 
stále raketově roste! V  době uzavírky 
Borovských listů stále ještě pokračovala 
utkání A týmu, B týmu a dorostu. 

A tým: 
Naše áčko si za poslední měsíc prošlo 
drobnou turbulencí. Podařilo se mu 
sice poměrně s přehledem porazit kon-
kurenta v bojích o čelní příčky z Golčova 
Jeníkova, ale pak přišla ostudná prohra 
v  derby (po dlouhých letech) na hřišti 
Starého Ranska 3:0. Ale zdá se, že na 
týmu nezanechala hluboké stopy. V dal-
ším těžkém utkání totiž Borová doma 
dokázala zdolat další silný tým Jeřišno 
3:2 a pak trochu překvapila vítězstvím 
po dobrém výkonu na půdě Ledče nad 
Sázavou, kde se hrál 
rozhodně zajímavý 
fotbal.  Zdá se, že by 
muži po první čás-
ti soutěže měli hrát  
o druhou, minimálně 
třetí příčku. 
HB – Golčův Jeníkov 
2:0(1:0) Provazník 2, 
Staré Ransko – HB 
3:0(2:0), HB – Jeřiš-
no 3:2(2:0) P. Kuče-
ra 2, Němec, Ledeč 
nad Sázavou B – HB 
1:2(1:1) P. Kučera, 
Provazník 

B tým: 
Z  úplně nejhoršího se v  posledních 
utkáních vykřesala i naše benfika. Ta 
sice prohrála po statečném výkonu na 
půdě Tisu, ale vzápětí se jí v  dramatu 
podařilo zdolat Dolní Město a hned 
bylo veseleji. Ani v  dalším venkov-
ním utkání nám sice pšenka nekvetla  
a všechny body si připsala domácí Lip-
nice, ale důležitá výhra nad Malčí dala 
na prohru zapomenout. Borová se tak 
ve vyrovnané tabulce posunula alespoň 
na osmou příčku s jistým náskokem na 
poslední místo a zdá se, že výkony mají 
vzestupnou tendenci. 
Tis B – HB B 3:1(1:0) D. Fruhbauer, HB 
– Dolní Město 3:2(0:1) Lunáček, V. Pau-
šíma, Kryštofek (pk) , Lipnice nad Sáza-
vou – HB 4:1(3:0) Němec, HB – Maleč 
2:0(1:0) Kryštofek, Pátek 

Dorost: 
Stále bez prohry je ve své soutěži náš 
dorost Havlíčkova Borová/Velká Lose-
nice. Našim hráčům se podařilo během 
dvou domácích zápasů (střídavě hra-

ných v Borové a Velké Losenici) nasbírat 
plný počet bodů a podat velmi solidní 
výkony. Škoda však venkovní ztráty 
v  Lipnici nad Sázavou, kde byl místní 
tým určitě k poražení. Přesto však je do-
rost stále na druhé příčce tabulky, pro-
gres je na hráčích jednoznačně patrný 
a spojení klubů určitě během podzimní 
sezóny funguje na výbornou! 
HB/VL – Tis B 4:0(1:0) Janáček 2, Lipav-
ský, Kulhánek , HB/VL – Lipnice nad Sá-
zavou 5:0(2:0) Bratršovský, Janáček 2,  
P. Němec, A. Burian , Lipnice nad Sáza-
vou – HB/VL 3:3(1:2) Maxim. Němec, 
Janáček, Bratršovský 

Starší žáci: 
Očekávání vrchovatě během podzimu 
naplnili a dokonce překonali naši starší 
žáci. Tým se totiž po podzimu umístil na 
třetím místě tabulky a výsledkově drží 
krok s  nejlepšími celky soutěže. Muž-
stvo se podařilo vhodně doplnit z jiných 
oddílů a náš klub velmi těší, že si k nám 

postupně nalézají cestu i hráči z  jiných 
týmů. Pokud hráči dobře potrénují, 
mohou na jaře s  klidem dál bojovat  
o stupně vítězů. 
Tis – HB 4:5 (2:3), Víska/Chotěboř – HB 
1:2(1:1) , HB – Herálec 5:2(0:2), Leština 
– HB 3:4(1:2) , HB – Ledeč nad Sázavou 
5:9(3:4) 
Mladší žáci: 
Do nové sezony vstoupili naši mladší 
žáci v kompletně obměněném složení. 
Vsadili jsme totiž především na roč-
níky 2012 a 2013, které nejsou v  této 
věkové kategorii „dorazové“, často tak 
hrají proti starším soupeřům, což jim 
ale může jen a jen do budoucna pomo-
ci. Tým ukazuje svůj talent, ale samo-
zřejmě se nevyhnul ani výkonnostním 
výkyvům, což je ale u této kategorie 
pochopitelné. Přesto nám po podzimu 
patří bronzová příčka s minimálním od-
stupem na druhé místo. Zajímavé také 
je, že v první dvanáctce nejlepších střel-
ců soutěže máme hned tři zástupce. 
HB – Světlá nad Sázavou 2:5(2:2) Šnaj-

dr, Babák , HB – Přibyslav 4:4(2:2) Janá-
ček 2, Tonar, Šnajdr 
Okrouhlice – HB 1:4(1:2) Janáček 2, Zu-
bál, Tonar, HB – Věž 2:2(1:0) Janáček 2

Starší přípravka: 
Starší přípravka tradičně hraje svá utká-
ní formou trianglu (vždy tři týmy mezi 
sebou) stejně jako mladší přípravka.  
A jen jednou ochutnali hořkost po-
rážky a podzim zakončili s bilancí 14 –  
1 – 1 a 125 nastřílenými brankami. Tady 
je ovšem situace poněkud jiná, než  
u žáků, ve starší přípravce nám totiž 
jeden ročník „schází“ (2014), takže po-
měrně hodně hráčů brzy přejde o pa-
tro výš.  Na druhou stranu, někteří naši 
malí fotbalisté ukazují, že ve své věkové 
kategorii patří na okresních kolbištích 
k nadstandardním hráčům. 

Mladší přípravka: 
Obrovský progres dělají také naši nej-
menší. A to nejen výkonnostní, ale také 

početní. Je obrovská radost sledo-
vat, když při trénincích mládeže 
běhá po hřišti třeba i okolo šesti 
desítek dětí a hřiště nám pak je 
doslova malé. Bohužel nás beze-
sporu poněkud omezené trénin-
kové možnosti brzdí. V mladší pří-
pravce, kdy během podzimu přišlo 
hned několik nových sportovců, se 
k  zápasům během října scházelo  
i 25 dětí (hraje se 4+1 na dvou 
hřištích zároveň), což je takřka ne-
uvěřitelný počet a stejné davy dětí 
docházely i na tréninky. Přestože  
o výsledky v nejmenších kategori-
ích opravdu nejde, můžeme dodat, 
že i naše mladší přípravka jasnou 

většinu svých utkání vyhrála. Nadše-
ní a skvělé výkony fotbalového potěru  
v utkáních, kde jsou k vidění již zajíma-
vé fotbalové akce a evidentní pokroky, 
dávají naší práci s mládeží velký smysl. 
Všem dětem děkujeme za výkony 
v podzimní části a rodičům za to, že je 
vedou ke sportu. 

Další: 
V  polovině října náš klub hostil také 
před pěknou diváckou návštěvou me-
ziokresní utkání chlapců U12 a dívek  
U13 mezi výběry okresu Havlíčkův Brod 
a Pelhřimov. V  obou výběrech jsme 
měli hned několik zástupců a naši kluci 
a holky tak mohli nasbírat cenné zku-
šenosti. Těší nás, že všechny čtyři týmy  
u nás našly příjemné útočiště. Pokud to 
bude možné, plánujeme také pro děti 
za odměnu zájezd na ligové fotbalové 
utkání a 18. listopadu by klub společně 
s rodiči dětí uspořádal zábavu, jejíž vý-
těžek půjde právě na činnost dětí. 

Jakub Janáček

Naši nejmenší se na utkání schází v hojném počtu. Za mladší přípravku 
startuje až okolo  25 dětí. Foto archiv TJ Sokol Havlíčkova Borová
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ZUBNÍ POHOTOVOST LISTOPAD 2023
4.- 5. 11.                             MUDr. Cyrusová Eva, Havlíčkova 2235, Havlíčkův Brod, tel: 569432014

11. - 12. 11.                       MUDr. Coufalová Petra, Družstevní 568, Ždírec n. Doubravou, tel: 725583733

17. 11                                 MUDr. Teclová Andrea, Dobrovského 2023, Havlíčkův Brod, tel: 569426109

18. - 19. 11.                       Dr. Almazbekova Aiperi , U Trojice 4059, Havlíčkův Brod, tel: 777505212

25. - 26. 11.                      MDDr. Longin Petr, Husova 3622, Havlíčkův Brod, tel: 776116125

V případě, že je služba NEOBSAZENA, je možno využít zubní pohotovosti v okrese Jihlava - https://www.nemji.cz/zubni-pohotovost-2013/d-5531

K A L E N D Á Ř   A K C Í    
P Ř E D   N Á M I

4. 11. 
2023

DUŠIČKOVÁÁÁ ALEJ,
pozvánka str. 2

10. - 11. 11.
2023

DÁMSKÝ SEKÁČ,
pozvánka str. 2

11. 11. 2023 17:00 SVATOMARTINSKÝ PRŮVOD,
pozvánka str. 2

18. 11. 2023 TANEČNÍ ZÁBAVA -  VINGL

25. 11. 2023 15:00 ODPOLEDNE S POHÁDKOU,
pozvánka str. 2

1. 12. 2023 18:00 SETKÁNÍ MAJITELŮ POZEMKŮ V 
MPZ, více informací str. 3

3. 12. 2023 14:00 - 
17:00

JARMARK, PEKLO, NEBE NA FAŘE,
více informací na str. 10

9. 12. 2023 18:00 ZPÍVÁNÍ V DEŠTI

23. 12. 2023 17:00 ŽIVÝ BETLÉM

17:00 SOUSEDSKÉ POSEZENÍ, PERŠÍKOV, 
pozvánka str. 2

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Havlíčkova Borová

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz
1 U moštárny 30. 10. 6. 11.
2 Na Rozvalinách 30. 10. 6. 11.

3 Rozcestí Horecká 30. 10. 6. 11.
4 Drahotín 30. 10. 6. 11.
5 Parkoviště čp. 110 30. 10. 6. 11.
6 Rybízovna 6. 11. 13. 11.

7 Zelenýho 6. 11. 13. 11.
8 Kopaninská 6. 11. 13. 11.
9 K Vepřové 6. 11. 13. 11.
10 U Vodárny 6. 11. 13. 11.
1 U moštárny 13. 11. 20. 11.
2 Na Rozvalinách 13. 11. 20. 11.
3 Rozcestí Horecká 13. 11. 20. 11.
4 Drahotín 13. 11. 20. 11.

5 Parkoviště čp. 110 13. 11. 20. 11.
6 Rybízovna 20. 11. 27. 11.
7 Zelenýho 20. 11. 27. 11.
8 Kopaninská 20. 11. 27. 11.
9 K Vepřové 20. 11. 27. 11.
10 U Vodárny 20. 11. 27. 11.

SBĚRNÝ DVŮR
V listopadu bude otevřen sběrný dvůr každou středu a so-

botu.  Otevírací doba je vždy od 10 do 12 hodin. 

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Peršíkov a Železné Horky

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz
3 Peršíkov u mostku 30. 10. 6. 11.
4 Železné Horky u pily 6. 11. 13. 11.
1 Peršíkov u kulturního domu 13. 11. 20. 11.
2 Železné Horky u čekárny 20. 11. 27. 11.

SPOLEČENSKÉ OKÉNKO
NAROZENINY, VÝROČÍ smutná i veselá, NAROZENÍ DÍTĚTE, 
PODĚKOVÁNÍ, to vše patří do společenského okénka, které 
však v Borovských listech dosud chybělo. Rádi bychom to napra-
vili a dali lidem v obci příležitost připomenout si nějakou událost  
a výročí společně. 

V řadě zpravodajů v okolí podobná rubrika vychá-
zí a lidé jejím prostřednictvím popřejí mamince či tatín-
kovi k jubileu, manžel/manželka zavzpomíná na svého ze-
snulého partnera, rodiče se pochlubí narozením dítěte.  
To vše může v rubrice být, a třeba i s fotografií. Zveřejnění je 
zdarma. Máte-li zájem, pište nám na  redakcni.rada.hb@gmail.
com nebo se zastavte na úřadu městyse osobně.

SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU
 I v zimních měsících probíhá po čtrnácti dnech, vždy  

v sudých týdnech.

DPD BALÍKY  NA NAŠÍ POŠTĚ!
Už pár měsíců funguje na pobočce borovské pošty DPD. Jde 
o dopravce balíků, který je zde může uložit, ale také vyzved-
nout, pokud chcete tímto způsobem něco posílat. Pokud si 
necháte poslat balíček přes DPD, o tom, že je balík připraven 
k vyzvednutí, se dozvíte e-mailem nebo SMS zprávou, kde 
bude uveden PIN kód, který k vyzvednutí potřebujete. Hra-
dit dobírku můžete hotově nebo kartou. Pokud chcete balík 
přes DPD odeslat, na webu dopravce si vygenerujete adresní 
štítek, který si vytisknete a nalepíte na balík. Na poště vám 
zásilku převezmou a předají dopravci. Balíky u DPD mohou 
mít maximální hmotnost 15 kg a nejdelší strana balíku nesmí 
přesáhnout 100 centimetrů. 

NOVĚ LZE NA POŠTĚ PLATIT SÁZENKY I LOSY KARTOU.             
                                                                                                     (red)



15

   VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
                ŘÍJEN 2023



16

     ZPRAVODAJ MĚSTYSE HAVLÍČKOVA BOROVÁ a osad PERŠÍKOV A ŽELEZNÉ HORKY           OBRAZEM   

Děti z MŠ navštívily kostel a vyzkoušely si hru na varhany. Foto: MŠ

Sluníčka navštívila pana starostu. Foto: MŠ

Věra Bruknerová a Klára Vencová i letos reprezentovaly na knižním ve-
letrhu. Ačkoli se neprodá knih nikdy úplně hodně, je důležité být jednak 
vidět, a jednak do naší knihovny nakoupit ty nejlepší nové kousky. Foto: 
Hana Tonarová

Klára Vencová se stala Knihovnicí roku 2023 na Havlíčkobrodsku. Více 
na str. 12. Foto: Libor Blažek

Nejmenší čtenáři v knihovně zkoumali spousty zajímavých knih.  
Foto: Klára Vencová

Žabky při poznávání našeho městyse prošly třešňovou alejí. Foto: MŠ

Tradiční přetahovaná na podzimní vycházce. Foto: MŠ

Mladí hasiči se soutěžení nebojí. I když jim třeba všechny uzle úplně 
dobře nejdou, stejně si podzimní soutěž náramně užijí. Vždyť si zastřílí 
ze vzduchovky, lezou po provaze, nebo zachraňují raněné, a to stojí za 
to. Foto: Lucie Hájková


